1
 2
 3
 4

Ministério da Educação 5

Universidade Federal da Integração Latino-Americana 6

Colegiado do Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura 7
 8
 9

ATA Nº 03/2020 10
 11

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 12
 13
Ata da Reunião Extraordinária do 14

Colegiado do Curso de Engenharia Civil de 15
Infraestrutura, realizada online, no dia 19 16

de outubro de 2020, às 10h, no endereço 17
https//conferenciaweb.rnp.br/webconf/herla18
nder-da-mata-fernandes-lima. 19
 20

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às dez horas e sete minutos, 21
no endereço https//conferenciaweb.rnp.br/webconf/herlander-da-mata-fernandes-lima, teve 22
início a terceira reunião extraordinária do ano de 2020 do Colegiado do Curso de Engenharia 23
Civil de Infraestrutura, convocado via e-mail,presidida pelo Prof. Dr. Herlander da Mata 24
Fernandes Lima. Estiveram presentes:, Andre  Jacomel  Torii, Aref Kalilo Lima Kzam, Edna 25
Possan, Gisele Suhett  Helmer, Helenice Maria Sacht, Julio Cesar Bizarreta-Ortega, Rafael 26
Oliveira Figueiredo, Ricardo Oliveira de Souza,Ulises Bobadilla Guadalupe ORDEM DO DIA: 1. 27
Estágio obrigatório remoto. Anexo A Plano de Trabalho Específico para Estágio 28
Supervisionado no Ensino Remoto Emergencial.Não houve objeção ao anexo 14.1. Foi 29
aprovado pelos presentes na reunião por unanimidade.2. Regras para alteração do tema de 30
TCC. Professor Ulises inicou com um questionamento sobre o parágrafo 1. A prof. Helenice 31
prestou esclarecimentos e o texto foi modificado, conforme a redação em anexo (Adendo ao 32
regulamento de TCC), e foi aprovado por unanimidade.3. Validação do estágio não 33
obrigatório da aluna Samanta Andrize Klering como obrigatório e consideração de horas 34
de atividade com efeito retroativo a março de 2020. o Prof. Herlander informou que as 35
alunas Samanta Andrize Klering e Déborah Cristina Nardi foram selecionadas para realizar 36
pesquisa com bolsa integral na Brandon University no Canadá. Para isso houve a solicitação 37
da discente Samanta para validação do estágio não obrigatório como obrigatório, sendo que 38
mais alunos se encontram em situação análoga. Aprovado por unanimidade por este 39
colegiado.4. Alteração da Composição do NDE. O colegiado aprovou a Indicação do prof. 40
Jiam Frigo como representante da área de Recursos Hídricos e Ambientais em substituição do 41
prof. Herlander Mata Lima que é agora o presidente do NDE por ser o coordenador do curso. 42
Com a alteração a composição do NDE passa a ser a seguinte: I- Herlander da Mata 43
Fernandes Lima – Presidente;II- Helenice Maria Sacht – Vice-presidente;III- Ricardo Oliveira de 44
Souza – Secretário;IV- Ivan Dario Gomez Araujo – Membro;V- Julio Cesar Bizarreta Ortega – 45
Membro;VI- Jiam Pires Frigo – Membro;VII- Newton Mayer Solorzano Chaves–Membro. 5. 46
Aprovação dos planos de ensino dos 1º e 2º ciclos ERE.O colegiado aprovou por 47
unanimidade os planos de ensino dos ciclos citados. 6. Definição das disciplinas e serem 48
lecionadas no 3º Ciclo ERE. O prof. Herlander apresentou o ponto de pauta, e o colegiado 49
deliberou a cerca das sugestões do CAECI. Sendo assim, o colegiado definiu por ofertar as 50
seguintes disciplinas no 3º Ciclo ERE: ECI0053-Concreto Protendido;ECI0112 - Aspectos 51
legais e ambientais na Indústria da Construção. A decisão foi aprovada por unanimidade.7. 52
Diversos. O prof. Ulises alertou para a necessidade iminente de se implementar a 53

curricularização da extensão atribuindo-lhe 10% da carga horária do curso até dezembro de 54
2021, tendo o grupo concordado que o assunto deverá integrar a pauta das próximas reuniões 55
do NDE. Nada mais havendo a ser debatido, deu-se por encerrada a reunião, às 10h57. São 56
anexos desta ata: 1. Lista de presença. 2. Plano de Trabalho Específico para Estágio 57
Supervisionado no Ensino Remoto Emergencial. 3. Adendo ao regulamento de TCC. 4. E-mail 58
de convocação para a reunião, e seus anexos. Eu, Rafael Medeiros de Lemos, Assistente em 59
Administração, lavrei esta ata, que vai assinada pelo seu presidente e secretário. 60
 61
 62
 63
      64
Rafael Medeiros de Lemos          Herlander da Mata Fernandes Lima 65
Secretário      Presidente 66
 67
 68